



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ
5

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14880

Βάζουν φωτιά στα δάση μας

ΧΟΥΝΤΙΚΟΙ ΟΙ ΕΜΠΡΗΣΤΕΣ;

ΑΘΗΝΑΙ, 4.- Εν όψει της επεξεργασίας των πυρκαγιών στην περιοχή Αττικής και των δημογραφικών ορισμών κινδύνων ο πρωθυπουργός κ. Γ. Ράλλης, ο οποίος από τα ραδιοηλεκτρονικά δίκτυα προέβη στην ακόλουθη δήλωση:

«Επικοινωνώ σήμερα μαζί σας εκάτω για να σας πω τα εξής: Η ζημία από τις πυρκαγιές στην περιοχή της Εκκλησίας, Μελισσιών είναι μεγάλη. Η έκταση της πυρκαγιάς είναι επίσης μεγάλη. Από την πρώτη στιγμή ανέλαβε τον συντονισμό της αντιμετώπισης των πυρκαγιών η ΔΕΛΕΝ. Παρακολουθεί την κατάσταση και ο αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και υπουργός Εθνικής Αμύνης, κ. Αβέρωφ, ο οποίος από την πρώτη στιγμή ανέλαβε τον συντονισμό της αντιμετώπισης των πυρκαγιών. Η κατάσταση είναι υπό έλεγχο, αλλά δεν αποκλείεται να υπάρξει περαιτέρω επέκταση της φωτιάς σε ορισμένα σημεία. Και το λόγο της επέκτασης της φωτιάς το σφύριγμα είναι η ανεπάρκεια των πυροσβεστικών δυνάμεων. Κανένας δεν μπορεί να πει αυτή τη στιγμή αν αυτό οφείλεται σε εγκληματική ενόχληση ή σε ανάφλεξη τυχαία. Υπάρχουν πληροφορίες και για τα δύο τα οποία εξετάζονται. Εκείνο όμως που προέχει αυτή τη στιγμή είναι να αντιμετωπίσουμε την κατάσταση και να περιορίσουμε την έκτασή της. Όπως σας είπα υπά-

* Ακροδεξιό οργάνωση ανέλαβε τις ευθύνες για τους εμπρησμούς στην χώρα

τους πολίτες όταν βλέπουν την δημιουργία μιας εστίας πυρός να την εξουδετερώνουν αμέσως. Η φωτιά μπορεί να εξουδερωθεί εύκολα τα πρώτα λεπτά. Τα πρώτα 2,3,5, 10 λεπτά. Εάν την αφήσουν δημιουργείται μια μεγάλη εστία η οποία με τον άνεμο που φυσάει σφοδρότατα είναι αδύνατον να περιοριστεί. Παρακαλώ και πάλι τους πολίτες να έχουν τον νου τους και να επεμβαίνουν αμέσως όταν εμφανισθεί κάποια φωτιά στο χώρο της κατοικίας τους ή της επαγγελματικής τους στέγης. Είναι ο μόνος τρόπος για να μπορούμε να αντιμετωπίσουμε το κακό και να περιορίσουμε την έκτασή του. Τα αεροπλάνα που διατάχθηκαν να επεμβαίνουν σε κατοικημένες περιοχές, λόγω της μεγάλης πυκνότητας των δέντρων, δεν είναι κατάλληλα για την αντιμετώπιση της φωτιάς. Μόνο οι πυροσβεστικές δυνάμεις μπορούν να επεμβαίνουν και να ελέγξουν την κατάσταση. Αλλά καθώς καταλαβαίνετε αυτό γίνεται εκτός της Κηφισιάς, της Εκκλησίας των Μελισσιών.

Εξ άλλου, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλής μόλις επέστρεψε το απόγευμα από το Άγιο Όρος που είχε μεταβεί επικοινωνώντας δύο φορές με τον πρωθυπουργό κ. Γ. Ράλλη και ενημερώθηκε επί της κατάστασης που δημιουργήθηκε από τις πυρκαγιές.

Ο κ. Καραμανλής επιστρέφει σήμερα το πρωί στην Αθήνα.

Εν τω μεταξύ, λόγω της ανάγκης όπως οι αρμόδιοι υπάλληλοι εντοπίζουν, επιτοπίως στους χώρους των πυρκαγιών ανεβλήθη η σύσκεψη η οποία επρόκειτο να γίνει το απόγευμα στο πολιτικό γραφείο.

Οι παρόμοιες περιπτώσεις εκτάκτων συμβάντων. ΟΙ ΧΟΥΝΤΙΚΟΙ ΕΠΡΗΣΤΕΣ; Εν τω μεταξύ, λόγω της ανάγκης όπως οι αρμόδιοι υπάλληλοι εντοπίζουν, επιτοπίως στους χώρους των πυρκαγιών ανεβλήθη η σύσκεψη η οποία επρόκειτο να γίνει το απόγευμα στο πολιτικό γραφείο.

Ο κ. ΑΒΕΡΩΦ

Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Εθνικής Αμύνης, κ. Αβέρωφ, ο οποίος από την πρώτη στιγμή ανέλαβε τον συντονισμό της αντιμετώπισης των πυρκαγιών, ανέφερε ότι η κατάσταση είναι υπό έλεγχο, αλλά δεν αποκλείεται να υπάρξει περαιτέρω επέκταση της φωτιάς σε ορισμένα σημεία. Και το λόγο της επέκτασης της φωτιάς το σφύριγμα είναι η ανεπάρκεια των πυροσβεστικών δυνάμεων. Κανένας δεν μπορεί να πει αυτή τη στιγμή αν αυτό οφείλεται σε εγκληματική ενόχληση ή σε ανάφλεξη τυχαία. Υπάρχουν πληροφορίες και για τα δύο τα οποία εξετάζονται. Εκείνο όμως που προέχει αυτή τη στιγμή είναι να αντιμετωπίσουμε την κατάσταση και να περιορίσουμε την έκτασή της. Όπως σας είπα υπά-

τήματα, που έσπευσαν στις εστίες της φωτιάς. Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Αβέρωφ από τις 4 χθες το απόγευμα ευρισκόμενος στην περιοχή της φωτιάς και επέπαινε το έργο της καταστροφικής.

Στις 7 το βράδυ ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης κ. Αβέρωφ επιβιβάστηκε ελικοπτεροειδώς και κατόπιν από αέρα την περιοχή όπου μέχρι την ώρα εκείνη εραίνετο η πυρκαγιά.

ΠΑΡΑΝΑΛΩΜΑ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣ

Παρανάλωμα του πυρός έγινε και χθες μέρα μέρος της Αττικής. Τεράστιες πυρκαγιές εκτάσεις της Κηφισιάς, της Νέας Ερυθραίας, του Αμαρουσίου, της Εκκλησίας, της Δροσιάς του Κοκκινάρι, της Πλατείας του Αγ. Σπυρίδων, των Μελισσιών και της Πεντέλης, καταστράφηκαν από τις γέρες πυρκαγιές μαζί τους δεκάστραφθηκαν πολλά σπίτια, βίλλες, αποθήκες κλπ. πολυάριθμα άτομα μεταφέρθηκαν από τις περιοχές αυτές με ασφυκτικά φανόμενα, ενώ στις κατοικημένες περιοχές τις πρώτες ώρες των πυρκαγιών, δημιουργήθηκαν σκληρές αλλοφορμίες από τους έντρομους κατοίκους, κυρίως γυναίκες και παιδιά, που έλειπαν τις τερπνότητες φλόγες να πλησιάζουν στα σπίτια τους. Σοβαρά απειλήθηκαν χθες, από την πυρκαγιά στην πολιτεία τα σπίτια του προέδρου της Δημοκρατίας του κ. Κων. Καραμανλή του αντιπροέδρου της κυβέρνησης κ. Αβέρωφ, του υπουργού Δημοσίας Τάξεως κ. Δ. Δαδάκη του αρχηγού του ΠΑΡΚΕ κ. Γ. Μαύρου από την πυρκαγιά στο Καστρί το σπίτι του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ κ. Παπανδρέου, οι φλόγες κατέστρεψαν τα δέντρα του κήπου.

Η ταυτόχρονη έναρξη των πυρκαγιών στις περισσότερες από τις ανατολικές περιοχές έθεσε την βεβαιότητα ότι δεν οφείλονταν σε τυχαίο γεγονός αλλά σε προεξέδρατους εμπρησμούς, από ανόμοιους δράστες. Η βεβαιότητα ενισχύθηκε γύρω στις 8 το βράδυ χθες, όταν η πυροσβεστική υπηρεσία με επίσημο σχήμα της προς την χωροφυλακή ζήτησε κινητοποίηση περιπολικών για την σύλληψη ατόμων που είχαν θεωρηθεί

νά ριχνουν σε σημεία της δυτικής περιοχής Αγίου Σίλλα μπουκάλια με βενζίνη και να εξαφανίζονται με μοτοσυκλέτες. Λίγο αργότερα δόθηκε στην χωροφυλακή δεύτερο σήμα για την σύλληψη των επιβατών ενός αυτοκινήτου μάρκας Φιατ, υπόπτων για τους εμπρησμούς.

Οι αλληλέλληλες πυρκαγιές και η συνεχής απασχόληση ολοκλήρου της δύναμης της πυροσβεστικής υπηρεσίας δεν επέτρεψε ακόμη να γίνουν μεγάλες πυρκαγιές των τελευταίων ημερών.

Από τις επίσημες πλευρές δεν υποστηρίζεται ακόμη η εκδοχή των εμπρησμών εκ προθέσεων παρά τις πολυάριθμες ενδείξεις που υπάρχουν με κυριότητα την ταυτόχρονη έναρξη και μάλιστα πολλές φορές σε κάθε περιοχή. Επίσης δεν δόθηκε στις αρμόδιες αρχές η δυνατότητα να ερευνηθούν τα τηλεφωνήματα που έγιναν προχθές την νύκτα από αγνώστους σε δύο απογευματινές εφημερίδες.

Οι άγνωστοι αυτοί είναι συγκεκριμένα ότι την ευθύνη των πυρκαγιών αναλαμβάνει η οργάνωση «Γαλάζιος Τοξότης» και ότι η οργάνωση αυτή δίνει στην κυβέρνηση προθεσμία μέχρι τις 15 Αυγούστου για να απελευθερώσει όλους τους πολιτικούς κρατούμενους διαφορετικά οι καταστροφές που θα προκαλέσει θα είναι μεγάλες.

ΔΗΛΩΣΗ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Ο αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ανδρέας Γ. Παπανδρέου προέβη στις παρακάτω δηλώσεις:

«Μαίνονται οι δάση στην Ελλάδα και στο λεκανοπέδιο της Αττικής οι πυρκαγιές. Θεωρώ υποχρέωσή μου να επαναλάβω τη χθεσινή έκκλησή μου για την κινητοποίηση κάθε Έλληνα πολίτη στις προσπάθειες κατάσβεσης και πρόληψης. Είναι εξαιρετικά λυπηρό ότι αυτές τις δύσκολες ώρες απουσιάζει καταφανώς ο κυβερνητικός συντονισμός για μια ολοκληρωμένη αντιμετώπιση. Παρά τις εξαιρετικά φιλότιμες προσπάθειες των ανδρών του πυροσβεστικού σώματος, των Ενδόχων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας, καθώς και της λαϊκής συμμετοχής, η κατάσταση είναι κρίσιμη.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

ΣΧΕΤΗ

ΝΑ ΣΩΣΟΥΜΕ ΤΟ ΔΑΣΟΣ

Οι τελευταίες φωτιές έπεσαν και τους πλέον δύσπιστους, ότι συμφορές εμπρησμών περιοδεύουν στην Ελλάδα και ανεξόχλητα βάζουν φωτιά στα δάση μας και σε αγροτικές περιοχές αφήνοντας παντού στάχτη και αποκαΐδια.

Δυστυχώς μέχρι τώρα κανένας δεν συνελήφθη, όπως οφείλουν συλλαμβάνονται και οι δολοφόνοι που κτυπούν πινακίδες.

Το μαχαίρι όμως έφτασε στο κόκκαλο.

Ήδη η καυτή ανάσα της φωτιάς φθάνει και στην πόλη μας, αφού γύρω-γύρω, έχουν και αρκετές χιλιάδες στρέμματα με θάμνους και δένδρα.

Γύρω από την πόλη ένα πανέμορφο δάσος, αληθινός πνευμονικός ζωής για μας και πειρασμός για τους εμπρηστές, εκκλιπαρεί για την προστασία του από τους Γιαννιώτες.

Όλοι πρέπει να αντιδράσουμε θετικά και να προσφυλάσουμε το δάσος.

Τι πρέπει όμως να γίνει; Προτείνουμε:

- * Από σήμερα να απαγορευθεί η κυκλοφορία κάθε τροχοφόρου μέσα από τους δρόμους του δάσους.
- * Περιπολικά της αστυνομίας και της Διοικήσεως Υπηρεσιών να κυκλοφορούν μέσα νύχτα στο δάσος.
- * Να συγκροτηθούν ομάδες πολιτών - εθελοντών (κανένας δεν πρόκειται να αρνηθεί) που να φυλάει με δάρδεις το δάσος. Στόν τομέα αυτόν πρέπει να δραστηριοποιηθεί και ο Σύλλογος Προστασίας Περιβάλλοντος.
- * Να κάνουν τακτικές εφοδούς στο δάσος, οι προϊστάμενοι των αρμοδίων υπηρεσιών, για να διαπιστώνουν αν από τα δέντρα τους γίνεται σωστός έλεγχος.
- * Να ειδοποιούν την αστυνομία οι κάτοικοι των γύρω σπιτιών, όταν βλέπουν κάποια ύποπτη κίνηση στο δάσος ή ατόμων προς το δάσος μέσα τη νύχτα. Ίσως έτσι σώσουν τις περιουσίες τους από τυχόν εμπρησμό στο δάσος.
- * Δεν θάταν υπερβολικό αν και τα γύρω στρατόπεδα, δημιουργούσαν έκτακτους περιπόλους στρατιωτών σε περιοχές του δάσους κυρίως τις νυκτερινές ώρες και για ένα διήμερο.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΗΣ Τ.Ο. ΠΑ.Σ.Ο.Κ. ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ

Έγιναν την περασμένη Κυριακή στο Καλέντζι το εγκαίνια της Τ.Ο. ΠΑ.Σ.Ο.Κ. Καλέντζιου. Παραβρέθηκαν τα μέλη της Τοπικής Οργάνωσης και πλήθος κόσμου από το χωριό. Ακολούθησε μεγάλη συνέντευξη στο κέντρο του χωριού, στην οποία μίλησαν εκπρόσωποι της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννινοῦ και ο βουλευτής του Κινήματος Γιώργος Μωραΐτης. Οι ομιλητές αναφέρθηκαν στην κρίσιμη κατάσταση της περιο-

Στόν Νομό μας Τρεις τραυματίες σ'ε τροχαία

Χθες και ώρα 10.00 εντάθα κα επί της οδού Πατρ. Αθηνάγ. 12 υπ αριθ. 12 2896 Δ.Χ.Φ. αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Καραγιάννη Ιωάννη του Παναγιώτου ετών 30 κάτοικο Ζίτσας -Ιωαννίνων παρέσυρε την πεζή Νάτσα Σοφία 28 ετών Ναπολέντος, ετών 28 κάτοικο Ασπαραγγίων -Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα τον ελαφρό τραυματισμό της.

Προχθές και ώρα 11.30 στο χωριό Παρακάλαμο - Ιωαννίνων το υπ αριθ. 7743 Ι.Χ.Φ αυτοκίνητο του Μητροχρήνη Δημητρίου του Βασιλείου ετών 48, κατοίκου Άνω Ηλιοπούλεως -Αττικής, ενώ

δού που διανύουμε οάν έθνους και οάν λαός και στην ανάγκη να αποκτήσει το ΠΑΣΟΚ αυτοδύναμη κυβέρνηση στις επόμενες εκλογές. Υπογράμμισαν το οικονομικό αδιέξοδο που οδηγεί τη χώρα και τον λαό μας η Δεξιά και τονίσαν την θετική διεύθυνση της «πρότασης εξουσίας» που το ΠΑΣΟΚ με το κυβερνητικό πρόγραμμα κάνει στον λαό. Η συνεννόηση συνεχίστηκε με ενθουσιασμό μέσα σε ένα γενικό ελληνοτικό γλέντι.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΚΛΗΜΑΤΙΑΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κληματίας σάς καλεί στο πανηγύρι της Κληματίας που διοργανώνει στις 5-6 και 7 Αυγούστου με το Δημοτικό συγκρότημα του ΤΑΚΗ ΜΠΑΜΠΟΥΡΑ - ΠΙΡΓΟΥ ΖΟΥΜΠΑ και άλλους εκλεκτούς καλλιτέχνες

Συνάντηση της Π.Ε.Π με τον Κ. Μητσοτάκη

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 4 - Κλημάριο της εκτελεστικής γραμματείας της Παγκύπριας επιτροπής προσφύγων (Π.Ε.Π.) είχε συνάντηση με τον υπουργό Εξωτερικών της Ελλάδας κ. Μητσοτάκη, στην κατοικία του πρόσθου κ. Ζαχαράκη. Ο πρόεδρος της Π.Ε.Π. κ. Π. Παπαγεωργίου - σύμφωνα με ανακοίνωση της επιτροπής - αφού καλωσόρισε τον κ. Μητσοτάκη, χαιρέτησε την εδω παρουσία του και τη δέλεση του ότι ο αγώνας του κυπριακού λαού είναι και αγώνας της Ελλάδας.

Το κλημάριο της Π.Ε.Π. αποδοκίμασε τα εκτρώματά κατά τη διάρκεια του κ. Μητσοτάκη στο αεροδρόμιο της Λάρνακας και δήλωσε ότι το επείγον αυτό μόνο ζημία προκαλεί στον αγώνα του κυπριακού λαού. Εξ άλλου, κλημάριο της συντονιστικής επιτροπής Αμμοχώστου είχε χθες το απόγευμα συνάντηση με τον υπουργό Εξωτερικών κ. Μητσοτάκη.

Γερμανία

Ανοδος της ανεργίας πτώση της παραγωγής

ΒΟΝΝΗ, 4.- Η Δύση Γερμανία ανήγειρε χθες οξεία άνοδο της ανεργίας και πτώση της βιομηχανικής παραγωγής, ενώ η κυβέρνηση εξακολουθεί να συζητάει κατά πόσο θα επβάλει ειδικό πρόσθετο φόρο επί του εισοδήματος για την χρηματοδότηση της δημοσίευσης νέων εργασιών.

Η στατιστική του ομοσπονδιακού γραφείου Εργασίας δείχνει ότι ο αριθμός των ανεργών αυξήθηκε τον περασμένο μήνα κατά 120.500 και έφθασε σε 1.35 εκατομμύρια ή το 5,3% του εργατικού δυναμικού, το ανώτατο ποσοστό για μήνα Ιούλιο από 29 ετών.

Ο κ. Γιοζεφ Σίνγκλ, πρόεδρος του Γραφείου Εργασίας, δήλωσε ότι η αύξηση της ανε-

ργίας είναι άκρως υψηλή για την εποχή αυτή του έτους και ότι σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις η οικονομία θα εξακολουθήσει ακόμη περιορισμένη.

Αργότερα, το υπουργείο Οικονομικών παρέχει περαιτέρω ενδείξεις της ύφεσης καταστάσεως της δυτικογερμανικής οικονομίας, με στοιχεία που δείχνουν ότι η βιομηχανική παραγωγή έπεσε κατά 3,6% ύστερα από την εποχιακή αναπροσαρμογή, τον Ιούνιο.

Ο υπουργός Οικονομικών κ. Μαρτσαφφερ δήλωσε ότι η κυβέρνηση εξακολουθεί να είναι αναποφασιστή ως προς το «δύσκολο πρόβλημα» της επιβολής πρόσθετης φορολογίας εισοδήματος.

